condensadas individuais e consolidadas foram elaboradas com base nas mesmas políticas contábeis descritas
na Nota Explicativa nº 2 às demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2022.

As presentes informações financeiras intermediárias condensadas individuais e consolidadas foram aprovadas
pelo Conselho da Administração em reunião ocorrida em 13 de junho de 2023.

2.1 Reapresentação das cifras comparativas

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas em 31 de março de 2023 apresentam informações
comparativas em relação a 31 de dezembro de 2022 para as contas patrimoniais e com o período de três
meses findos em 31 de março de 2022. A Companhia realizou ajustes entre as contas das despesas
antecipadas, imposto diferido e lucros acumulados, sendo que os respectivos saldos relativos ao período de
três meses findos em 31 de março de 2022 foram reapresentados de acordos com as práticas contábeis
(CPC 23/IAS 8), os quais estão abaixo sumariados.

Demonstração do Resultado do Exercício

  Controladora  Consolidado

 31/03/2022

Ajustes 31/03/2022 31/03/2022

Ajustes 31/03/2022

(Originalmente

apresentado)
 (Reapresentado) (Originalmente

apresentado)
 (Reapresentado)

Com vendas (338.241) 2.429 (335.812) (342.475) 2.429 (340.046)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas 1.877 (4.219) (2.342) 1.950 (4.219) (2.269)

Diferidos 13.936 609 14.545 13.936 609 14.545

Lucro líquido do exercício 236.319 (1.181) 235.138 236.319 (1.181) 235.138

Atribuíveis aos
acionistas controladores 236.319 (1.181) 235.138 236.319 (1.181) 235.138

Lucro líquido do exercício por ação - R$

Básico e diluído 3,70  3,68 3,70  3,68

DocuSign Envelope ID: A27D3871-9417-4767-9ABD-7212652CA2EB

Aché Laboratórios Farmacêuticos S.A. e Controladas

Notas explicativas às informações financeiras condensadas individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023
(Em milhares de reais - R$, exceto quando mencionado de outra forma)

17

Demonstração dos fluxos de caixa

 Controladora Consolidado

 31/03/2022 Ajustes 31/03/2022 31/03/2022 Ajustes 31/03/2022

(Originalmente
apresentado)

 (Reapresentado) (Originalmente
apresentado)

 (Reapresentado)

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social 304.761 (1.790) 302.971 310.066 (1.790) 308.276
Ajustes para conciliar o lucro líquido antes do imposto de renda e
da contribuição social com o caixa líquido gerado pelas atividades
operacionais:

 385.529 (1.790) 383.739 418.817 (1.790) 417.027

Variação dos ativos e passivos

Despesas antecipadas e outros créditos (37.410) 1.790 (35.620) (19.959) 1.790 (18.169)

Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais (88.023)  (88.023) (71.484)  (71.484)

Fluxo de caixa das atividades de investimento

Caixa líquido consumido nas atividades de investimento (48.532)  (48.532) (48.854)  (48.854)

Fluxo de caixa das atividades de financiamento

Caixa líquido consumido nas atividades de financiamento (4.615)  (4.615) (5.962)  (5.962)

Demonstração do valor adicionado

 Controladora Consolidado

 31/03/2022 Ajustes 31/03/2022 31/03/2022 Ajustes 31/03/2022

(Originalmente
apresentado)

 (Reapresentado) (Originalmente
apresentado)

 (Reapresentado)

Materiais, energia, serviços de terceiros e outros 199.826 1.790 201.616 197.516 1.790 199.306

Valor adicionado bruto 746.321 (1.790) 744.531 736.505 (1.790) 734.715

Valor adicionado produzido pela Companhia 715.396 (1.790) 713.606 702.228 (1.790) 700.438

Valor adicionado total a distribuir 745.177 (1.790) 743.387 713.412 (1.790) 711.622

Distribuição do valor adicionado 745.177 (1.790) 743.387 713.412 (1.790) 711.622

Pessoal 204.713  204.713 205.965  205.965

Impostos, taxas e contribuições 245.357 (609) 244.748 210.794 (609) 210.185

Federais 149.746 (609) 149.137 136.562 (609) 135.953

Remuneração de capitais de terceiros 58.788  58.788 60.334  60.334

Remuneração de capitais próprios 236.319 (1.181) 235.138 236.319 (1.181) 235.138

Lucros retidos do período 236.319 (1.181) 235.138 236.319 (1.181) 235.138

3. Caixa e equivalentes de caixa e aplicações financeiras não circulante

 Controladora Consolidado

 31/03/2023 31/12/2022 31/03/2023 31/12/2022

Caixa e bancos 8.491 9.661 14.043 10.663
Aplicações financeiras  424.540 609.132 432.890 610.885

Total 433.031 618.793 446.933 621.548

Aplicações financeiras não circulante (i) 9.658 8.981 9.658 8.981

(i) A Companhia possui classificado em ativo não circulante um Fundo de Reserva de Investimento como garantia de um

financiamento com rentabilidade de 93,5% CDI (48,5% CDI em 2022).

DocuSign Envelope ID: A27D3871-9417-4767-9ABD-7212652CA2EB

Aché Laboratórios Farmacêuticos S.A. e Controladas

Notas explicativas às informações financeiras condensadas individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023
(Em milhares de reais - R$, exceto quando mencionado de outra forma)

18

4. Contas a receber de clientes

As contas a receber são registradas pelo valor nominal dos títulos a receber e deduzidas da provisão para
créditos de liquidação duvidosa.

 Controladora Consolidado

 31/03/2023 31/12/2022 31/03/2023 31/12/2022

Clientes nacionais 408.118 439.599 848.019 863.446
Clientes estrangeiros (Nota 18 c.2) 7.877 2.687 7.877 2.687
Partes relacionadas (Nota 15) 1.059.581 975.725 - -
Perda esperada com créditos de liquidação

duvidosa (2.976) (4.845) (6.171) (9.437)

Total 1.472.600 1.413.166 849.725 856.696

5. Estoques

 Controladora Consolidado

 31/03/2023 31/12/2022 31/03/2023 31/12/2022

Produtos acabados 268.491 205.260 405.839 333.589
Produtos em elaboração 262.685 207.712 262.747 207.770
Matérias-primas 555.496 438.468 555.496 438.468
Importações em andamento 84.833 148.038 84.833 148.038
Provisão para perdas nos estoques (65.553) (55.125) (65.605) (55.125)

Total 1.105.952 944.353 1.243.310 1.072.740

a) Movimentação da provisão para perdas nos estoques

 Controladora Consolidado

 31/03/2023 31/12/2022 31/03/2023 31/12/2022

Saldo no início do exercício (55.125) (34.743) (55.125) (34.743)
Complemento de provisão (21.386) (73.738) (21.438) (73.738)
Reversões 4.522 13.462 4.522 13.462
Baixa (perdas efetivas) 6.436 39.894 6.436 39.894

Saldo no fim do exercício/período (65.553) (55.125) (65.605) (55.125)

6. Impostos e contribuições sociais a compensar

Curto Prazo Controladora Consolidado

 31/03/2023 31/12/2022 31/03/2023 31/12/2022

IPI, PIS e COFINS a recuperar 6.432 9.703 11.886 14.507
ICMS a recuperar (a) 24.768 3.861 80.342 34.033
IRPJ e CSLL a recuperar 14.387 25.346 14.792 26.005
Outros impostos a recuperar 13.370 1.002 13.593 1.261

Total circulante 58.957 39.912 120.613 75.806

DocuSign Envelope ID: A27D3871-9417-4767-9ABD-7212652CA2EB

Aché Laboratórios Farmacêuticos S.A. e Controladas

Notas explicativas às informações financeiras condensadas individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023
(Em milhares de reais - R$, exceto quando mencionado de outra forma)

19

Longo Prazo Controladora Consolidado

 31/03/2023 31/12/2022 31/03/2023 31/12/2022

ICMS a recuperar (a) 4.889 4.289 258.888 258.289
PIS a recuperar 5.876 5.522 5.876 5.522
COFINS a recuperar 27.065 25.437 27.065 25.437

Total não circulante 37.830 35.248 291.829 289.248

(a) No consolidado, o saldo de ICMS trata-se das operações da controlada Labofarma. Saldo advindo de operação sem risco, portanto,
não há necessidade de provisão para perda.

7. Imposto de renda e contribuição social diferidos

Os saldos dos impostos diferidos ativos e passivos são compostos como segue:

 Controladora Consolidado

 31/03/2023 31/12/2022 31/03/2023 31/12/2022

Ativo
Imposto de renda e contribuição social diferidos

sobre:
Provisões temporariamente não dedutíveis
Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas 83.860 81.126 83.860 81.126
Participações nos resultados 23.765 35.268 23.765 35.268
Perdas esperadas com créditos de liquidação duvidosa 1.012 1.647 1.012 1.647
Provisão para perdas nos estoques 23.443 19.703 23.443 19.703
Provisão conta corrente 54.895 56.241 54.895 56.241
Lucro não realizado 85.546 67.212 85.546 67.212
Provisão para vendas não entregues 23.568 6.303 23.568 6.303
P&D e Amostra Grátis 52.490 47.590 52.490 47.590
Outros 20.438 22.044 20.438 22.044

 Total 369.017 337.134 369.017 337.134

 Controladora Consolidado

 31/03/2023 31/12/2022 31/03/2023 31/12/2022

Passivo
Imposto de renda e contribuição social diferidos sobre:

Custo atribuído no ativo imobilizado e diferença entre
vida útil versus taxa de depreciação fiscal 87.713 87.574 87.713 87.574

Ágio amortizado 73.232 73.232 73.232 73.232
Depreciação 16.706 17.726 16.706 17.726
Depreciação acelerada conforme artigos 319 e 320 do

RIR 59.715 57.416 59.715 57.416
Provisão conta corrente 38.094 28.834 38.094 28.834
Outros 33.403 32.079 33.403 32.079

  308.863 296.861 308.863 296.861

Saldo ativo líquido de imposto de renda e contribuição
social diferidos

60.154 40.273 60.154 40.273

Com base em suas projeções de lucros tributáveis futuros, a expectativa da Administração para realização dos
créditos tributários está apresentada a seguir:

DocuSign Envelope ID: A27D3871-9417-4767-9ABD-7212652CA2EB

Aché Laboratórios Farmacêuticos S.A. e Controladas

Notas explicativas às informações financeiras condensadas individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023
(Em milhares de reais - R$, exceto quando mencionado de outra forma)

20

Consolidado

 31/03/2023

2023 266.361

2024 12.503

2025 1.641

2026 23.618

2027 em diante 64.894

Total 369.017

8. Conciliação da despesa de imposto de renda e contribuição social

 Controladora Consolidado

 31/03/2023 31/03/2022 31/03/2023 31/03/2022

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social 175.334 302.971 187.563 308.276
Despesa nominal de imposto de renda e contribuição social - 34% (59.614) (103.010) (63.771) (104.814)

Reconciliação da despesa de imposto renda e contribuição social
à alíquota efetiva:

Resultado de equivalência patrimonial (5.413) 619 (399) 2.380
Benefício fiscal com pesquisa inovação tecnológica 12.807 12.294 12.807 12.294
Incentivos fiscais 14.065 22.790 14.065 22.790
Subvenção para investimento (a) 19.743 - 19.743 -
Outras (1.391) (526) (14.477) (5.789)

Despesa efetiva de imposto de renda e contribuição social (19.803) (67.833) (32.032) (73.139)

Correntes (39.685) (82.378) (51.914) (87.683)
Diferidos 19.882 14.545 19.882 14.545

Alíquota efetiva -11% -22% -17% -24%

(a) Benefícios e incentivos fiscais de ICMS, considerados subvenção para investimento, nos termos da Lei Complementar nº 160/2017

utilizados exclusivamente no período de três meses findos em 31 de março de 2023.

9. Investimentos

 Controladora Consolidado

Investimentos 31/03/2023 31/12/2022 31/03/2023 31/12/2022

Controlada e controlada em conjunto 69.204 67.035 58.657 57.484
Ágio - Nortis 9.420 9.420 - -
Outros 436 - 436 -

Total ativo 79.060 76.455 59.093 57.484

Provisão para perda com investimento
Controladas 189.177 117.163 - -

DocuSign Envelope ID: A27D3871-9417-4767-9ABD-7212652CA2EB

Aché Laboratórios Farmacêuticos S.A. e Controladas

Notas explicativas às informações financeiras condensadas individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023
(Em milhares de reais - R$, exceto quando mencionado de outra forma)

21

Informação das Controladas 31/03/2023 31/03/2023 31/12/2022 31/03/2022

Investimentos

Total do Total do Total do Lucro não Resultado  Saldo de Resultado de Saldo de Resultado de